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El mercado farmacéutico crece en el acumulado de los últimos 
12 meses un 1,1% en valores y -0,5% en volumen

• En el mes de noviembre el mercado farmacéutico crece en valores y en unidades (2,0%, 0,4%).

Vemos reflejado una recuperación en el mercado con respecto al mes de Octubre donde decrecía en

unidades y el crecimiento en valores era mínimo (-1,5% y +0,4%) respectivamente.

• En el acumulado de los últimos 12 meses el mercado de prescripción crece un 0,9% en valores y

decrece un -0,8% en volumen. El crecimiento es superior en el segmento de marcas que en el de

genéricos (acumulado 12 meses).

• El mercado de Consumer Health crece por encima del segmento de prescripción con un 1,5% en

valores y decrece un -0,6% en volumen en el acumulado del último año. En el mes de noviembre,

respecto al mismo mes del año anterior, se observa un crecimiento del 3,3% en valores y del 1,4% en

volumen.

• Dentro de los segmentos que componen el mercado de Consumer Health todos experimentan

crecimientos en el acumulado del último año excepto Nutrición que decrece un -1,7%. Entre los

crecimientos destaca el mercado de OTC con uno crecimiento de 2,7% en valores.
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+5,1% +0,4%

11-17

143,8

77,6%

22,4%

11-16

143,3

78,0%

22,0%

11-15

136,3

78,2%

21,8%

-0,9%+3,2%

YTD/11/17

1.580,5

77,0%

23,0%

YTD/11/16

1.594,7

77,3%

22,7%

YTD/11/15

1.544,9

77,8%

22,2%

-0,5%+3,2%

MAT/11/17

1.733,0

77,1%

22,9%

MAT/11/16

1.741,8

77,4%

22,6%

MAT/11/15

1.688,4

77,9%

22,1%

CH

+2,0%+7,8%

11-17

1.649,6

76,9%

23,1%

11-16

1.617,9

77,2%

22,8%

11-15

1.500,2

77,2%

22,8%

+6,0%

YTD/11/17

18.086,3

76,2%

23,8%

YTD/11/16

17.954,2

76,4%

23,6%

YTD/11/15

+0,7%

16.935,4

76,6%

23,4%

76,3%

MAT/11/17

+5,9% +1,1%

23,7%

MAT/11/16

76,5%

23,5%

MAT/11/15

76,7%

23,3%

19.555,7 19.774,7
18.470,7

MES YTD MAT

Mill. de 

Unidades

Mill. €

(PVP)

Total mercado farmacéutico

RX

CH

CH

RX

En volumen decrece un -0,5%

El mercado farmacéutico crece en el acumulado de los últimos 
12 meses un 1,1% en valores

Evolución del mercado de la farmacia española (Unidades y € PVP)

*Semieticos y EFP’s dentro del mercado de prescripción (Rx)

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 5.000 farmacias
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Evolución del mercado total en farmacia (M. Unid) – Rx+CH

Evolución del mercado total en farmacia (M. € PVP) – Rx+CH
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Ventas Mdo total unidades

Crec. Mdo total unidades

Ventas Mdo total euros

Crec. Mdo total euros

En volumen presenta un crecimiento del 0,4%

En noviembre el mercado farmacéutico muestra un crecimiento 
en valores del 2%

Evolución del mercado de la farmacia española (Unidades y € PVP)

*Semieticos y EFP’s dentro del mercado de prescripción (Rx)

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 5.000 farmacias
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-38,6%

2,9%

5,1%

3,7%

23,8%

-1,8%

-4,3%

-20,1%

3,0%

1,3%

Boehringer es el laboratorio con mayor crecimiento (11,7%)

El top 10 laboratorios del mercado farmacéutico acumulan un 
28,2% de la cuota en valores

Evolución del mercado de la farmacia española (Unidades y € PVP)

*Semieticos y EFP’s dentro del mercado de prescripción (Rx)

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 5.000 farmacias

PFIZER 396,0

ESTEVE 427,3

NOVARTIS 428,9

BAYER 450,5

BOEHRINGER ING ESP 497,3

ASTRAZENECA 567,5

MERCK SHARP DOHME 616,5

SANOFI-AVENTIS 700,4

CINFA 734,2

GLAXOSMITHKLINE 754,5

Facturación Top 10 Manufacturer

(MAT 11/17; M€ PVP)
Aportación al Crecimiento (%PPG, €)

2,0%

2,2%

2,2%

2,3%

2,5%

2,9%

3,1%

3,5%

3,7%

3,8%

Market Share (%€)

-17,6%

1,5%

2,7%

1,9%

11,7%

-0,7%

-1,5%

-5,9%

0,9%

0,4%

Crecimiento (%PPG, €)

Total mercado farmacéutico a MAT/11/17: 19.775 Mill. de € con un PPG del 1,1%
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MES YTD MAT

111,6111,8
106,6

-0,2%+4,9%

11-1711-1611-15

-1,3%+2,6%

YTD/11/17

1.216,7

YTD/11/16

1.232,2

YTD/11/15

1.201,3

-0,8%+2,5%

MAT/11/17

1.336,7

MAT/11/16

1.347,7

MAT/11/15

1.314,9

+1,6%+7,8%

11-17

1.267,9

11-16

1.248,5

11-15

1.157,6

+0,5%+5,7%

YTD/11/17

13.787,6

YTD/11/16

13.714,9

YTD/11/15

12.972,7

+0,9%+5,5%

MAT/11/17

15.094,3

MAT/11/16

14.953,2

MAT/11/15

14.171,8

MES

Mill. de 

Unidades

Mill. €

(PVP)

El mercado de prescripción crece en el acumulado de los 12 
últimos meses un 0,9% en valores

Evolución del mercado de la farmacia española (Unidades y € PVP)

*Semieticos y EFP’s dentro del mercado de prescripción (Rx)

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 5.000 farmacias

Mercado de prescripción (Mill.€ PVP)



9

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%150

100

50

0

1
0
-1

7

0
9
-1

7

0
8
-1

7

0
7
-1

7

0
6
-1

7

0
5
-1

7

0
4
-1

7

0
3
-1

7

0
2
-1

7

0
1
-1

7

1
2
-1

6

1
1
-1

6

1
0
-1

6

0
9
-1

6

0
8
-1

6

0
7
-1

6

0
6
-1

6

0
5
-1

6

0
4
-1

6

0
3
-1

6

0
2
-1

6

0
1
-1

6

1
2
-1

5

-0,2%

1
1
-1

7

Ventas Mdo total Rx unidadesCrec. Mdo total Rx unidades

Evolución de PRESCRIPCIÓN (M. Unid)

Evolución de PRESCRIPCIÓN (M € PVP)
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Ventas Mdo total Rx ValoresCrec. Mdo total Rx Valores

Y un decrecimiento en volumen del -0,2%

Analizando la evolución mensual se observa un crecimiento en 
valores del 1,6% en noviembre

Evolución del mercado de la farmacia española (Unidades y € PVP)

*Semieticos y EFP’s dentro del mercado de prescripción (Rx)

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 5.000 farmacias
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386,9

396,0

398,8

428,8

497,3

567,5

616,5

630,2

666,4

753,3

JANSSEN CILAG

PFIZER

ESTEVE

NOVARTIS

BOEHRINGER ING ESP

ASTRAZENECA

MERCK SHARP DOHME

CINFA

SANOFI-AVENTIS

GLAXOSMITHKLINE

El top 10 manufacturer del mercado de prescripción acumula el 
35,4% de la cuota del segmento

Evolución del mercado de la farmacia española (Unidades y € PVP)

*Semieticos y EFP’s dentro del mercado de prescripción (Rx)

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 5.000 farmacias

0,7%

-17,6%

1,0%

2,7%

11,7%

-0,7%

-1,5%

0,2%

-5,9%

0,4%

Facturación Top 10 Manufacturer

(MAT 11/17; M€ PVP)
Crecimiento (%PPG, €)

2,6%

2,6%

2,6%

2,8%

3,3%

3,8%

4,1%

4,2%

4,4%

5,0%

Market Share (%€)

Total mercado Prescripción a MAT/11/17: 15.094 Mill. de € con un PPG del 0,9%
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4,2%

5,0%

5,2%

3,6%

4,0%

5,7%

5,7%

6,3%

6,5%

9,7%

La clase que presenta mayor decrecimiento en el periodo es la que contiene los productos 
hipotensores

Los productos antidiabéticos son la clase terapéutica con mayor 
facturación en España en el último año

Evolución del mercado de la farmacia española (Unidades y € PVP)

*Semieticos y EFP’s dentro del mercado de prescripción (Rx)

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 5.000 farmacias

-0,2%

3,4%

-3,9%

5,1%

2,0%

2,9%

0,8%

10,5%

2,9%

-5,4%

A10 PRODUCT ANTIDIABETICOS 1.462,0

N05 PSICOLEPTICOS 747,6

B01 AGENTES ANTITROMBOTICOS 781,2

A02 ANTIACID ANTIFLAT ANTIULC 543,2

N02 ANALGESICOS 947,8

R03 PROD COPD Y ANTIASMA 985,0

N06 PSICOANALEP EXCL ANTIOB 602,2

G04 UROLOGICOS 640,7

C10 PREP.ANTIATERO/REG.LIPID 860,9

C09 AGEN AC SIST ANGIOT-RENIN 867,0

Facturación top 10 OTC 2

(MAT 11/17; M€ PVP)
Crecimiento (%PPG, €)Market Share (%€)

Total mercado Prescripción a MAT/11/17: 15.094 Mill. de € con un PPG del 0,9%
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Mill. de 

Unidades

Mill. €

(PVP)

45,945,3
43,2

+1,4%+4,8%

11-1711-1611-15

506,8512,0495,4

-1,0%+3,3%

YTD/11/17YTD/11/16YTD/11/15

556,2559,8541,9

-0,6%+3,3%

MAT/11/17MAT/11/16MAT/11/15

+1,5%+6,3%

MAT/11/17

5.788,6

MAT/11/16

5.703,0

MAT/11/15

5.364,9

+1,1%+6,2%

YTD/11/17

5.293,7

YTD/11/16

5.235,4

YTD/11/15

4.928,3
477,6462,3

428,7

+3,3%+7,8%

11-1711-1611-15

MES YTD MAT

El mercado de Consumer Health crece en el acumulado de los 12 
últimos meses un 1,5% en valores

Evolución del mercado de la farmacia española (Unidades y € PVP)

*Semieticos y EFP’s dentro del mercado de CH

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 5.000 farmacias

Mercado de Consumer Health (Mill.€ PVP)
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Ventas Mdo total CH unidadesCrec. Mdo total ch unidades

Evolución de CONSUMER HEALTH* (M. Unid)

Evolución de CONSUMER HEALTH* (M. € PVP)

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%600

400

200

0

1
1
-1

7

3,3%

1
0
-1

7

0
9
-1

7

0
8
-1

7

0
7
-1

7

0
6
-1

7

0
5
-1

7

0
4
-1

7

0
3
-1

7

0
2
-1

7

0
1
-1

7

1
2
-1

6

1
1
-1

6

1
0
-1

6

0
9
-1

6

0
8
-1

6

0
7
-1

6

0
6
-1

6

0
5
-1

6

0
4
-1

6

0
3
-1

6

0
2
-1

6

0
1
-1

6

1
2
-1

5

Ventas Mdo total CH eurosCrec. Mdo total CH euros

El mercado de Consumer Health crece en el mes de noviembre 
un 3,3% en valores y un 1,4% en unidades

Evolución del mercado de la farmacia española (Unidades y € PVP)

*Semieticos y EFP’s dentro del mercado de CH

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 5.000 farmacias
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2,0%

2,0%

2,5%

2,7%

2,7%

2,9%

3,1%

3,1%

3,3%

4,3%

La mayoría de las compañías crecen, destaca el 6% de ISDIN debido a sus lanzamientos en el 
mercado de solares

El top 10 manufacturer del mercado de Consumer Health 
acumula el 28,7% de la cuota del segmento

Evolución del mercado de la farmacia española (Unidades y € PVP)

*Semieticos y EFP’s dentro del mercado de CH

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 5.000 farmacias

-2,5%

1,6%

-6,0%

-2,9%

6,0%

5,3%

-4,5%

2,2%

4,3%

2,2%

114,0

116,4

145,5

156,2

158,3

165,0

182,1

182,2

192,3

251,6

SANOFI-AVENTIS

LACER

RECKITT BENCKISER

INDAS

ISDIN

CINFA

HARTMANN

BAYER

GSK CONS HEALTHCAR

JOHNSON JOHNSON

Facturación Top 10 Manufacturer

(MAT 11/17; M€ PVP)
Crecimiento (%PPG, €)Market Share (%€)

Total mercado Consumer Health a MAT/11/17: 5.789 Mill. de € con un PPG del 1,5%
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Baleares, Murcia y Canarias encabezan los crecimientos en el segmento de CH

Canarias y Baleares son las CCAA que presentan un mayor 
crecimiento en los últimos 12 meses en valores

Evolución del mercado de la farmacia española (Unidades y € PVP)

*Semieticos y EFP’s dentro del mercado de prescripción (Rx)

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 5.000 farmacias

MAT/11/17 UN (M ) % P P G % M S E uros P V P  (M ) % P P G % M S UN (M ) % P P G E uros P V P  (M ) % P P G UN (M ) % P P G E uros P V P  (M ) % P P G

ANDALUCIA 335 1,2% 19,3% 3.616 3,2% 18,3% 260 0,8% 2.727 2,9% 75 2,3% 889 3,9%

ARAGON 48 -3,2% 2,8% 587 -1,8% 3,0% 39 -3,4% 469 -1,7% 10 -2,5% 118 -2,1%

ASTURIAS 42 0,7% 2,4% 507 2,6% 2,6% 33 0,8% 403 2,7% 8 -0,1% 104 2,2%

BALEARES 38 2,1% 2,2% 412 3,6% 2,1% 28 1,0% 302 2,7% 11 5,3% 110 6,2%

CANTABRIA 23 -5,6% 1,3% 271 -2,5% 1,4% 18 -4,6% 219 -1,7% 4 -9,3% 52 -5,9%

CASTILLA LA MANCHA 71 -1,7% 4,1% 845 0,1% 4,3% 59 -2,0% 686 0,0% 13 -0,5% 159 0,4%

CASTILLA LEON 84 -0,3% 4,9% 1.032 1,3% 5,2% 68 -0,8% 834 1,2% 16 1,9% 198 2,1%

CATALUÑA 283 -1,1% 16,3% 2.965 0,3% 15,0% 207 -1,3% 2.123 0,5% 75 -0,7% 842 -0,2%

C. VALENCIANA 198 0,9% 11,4% 2.386 2,2% 12,1% 155 1,1% 1.838 2,4% 43 0,3% 548 1,7%

EXTREMADURA 42 -0,1% 2,4% 522 1,3% 2,6% 35 -0,8% 431 0,3% 8 3,0% 91 6,5%

GALICIA 107 -1,9% 6,2% 1.264 -0,8% 6,4% 85 -2,4% 1.011 -1,3% 22 0,4% 252 1,5%

ISLAS CANARIAS 87 1,9% 5,0% 1.014 3,6% 5,1% 65 0,8% 741 2,5% 22 5,2% 273 6,6%

LA RIOJA 10 -3,8% 0,6% 127 -2,8% 0,6% 8 -3,1% 99 -2,0% 2 -6,2% 28 -5,6%

MADRID 221 -2,7% 12,7% 2.472 -0,5% 12,5% 167 -2,9% 1.837 -0,4% 54 -2,1% 634 -0,8%

MURCIA 52 0,3% 3,0% 628 2,0% 3,2% 41 -0,9% 507 0,5% 11 5,2% 121 8,7%

NAVARRA 22 -2,4% 1,3% 258 -0,2% 1,3% 16 -2,8% 186 -0,2% 6 -1,2% 72 -0,3%

PAIS VASCO 71 -0,8% 4,1% 869 -0,4% 4,4% 55 -1,6% 680 -0,6% 16 2,1% 189 0,5%

T OT AL M E RCADO RX CH

Total mercado farmacéutico a MAT/11/17: 19.775 Mill. de € con un PPG del 1,1%
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RD 04/2010

RD 09/2011

RD 08/2010

RD 16/2012

La penetración de genéricos en el acumulado de los últimos 12 
meses se estabiliza en el 40% en unidades, en el 20% en valores

Evolución del mercado de la farmacia española (Unidades y € PVP)

*Semieticos y EFP’s dentro del mercado de prescripción (Rx)

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 5.000 farmacias
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Evolución mercado de prescripción - Marcas y genéricos (M. Unid)

Evolución mercado de prescripción - Marcas y genéricos (M. € PVP)
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En el mercado de marcas la evolución ha sido, 0% en volumen y 1,4% en valores

En noviembre el mercado de genéricos decrece en volumen 
(-0,5%) y crece en valores (2,1%)

Evolución del mercado de la farmacia española (Unidades y € PVP)

*Semieticos y EFP’s dentro del mercado de prescripción (Rx)

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 5.000 farmacias

2,5% -2,3%

2,5% 0,2%

4,9% -0,1%

5,7% 1,2%
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GSK lidera este segmento con un 6,3% de market share y un crecimiento del 0,4%

El top 10 manufacturer del segmento de marcas acumula un 
41,6% del total

Evolución del mercado de la farmacia española (Unidades y € PVP)

*Semieticos y EFP’s dentro del mercado de prescripción (Rx)

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 5.000 farmacias

1,1%

8,6%

0,7%

-17,6%

2,7%

11,7%

-0,7%

-1,5%

-5,8%

0,4%

331,7

345,6

386,9

395,8

428,8

497,3

567,5

616,5

666,2

753,3

ESTEVE

LILLY SAE

JANSSEN CILAG

PFIZER

NOVARTIS

BOEHRINGER ING ESP

ASTRAZENECA

MERCK SHARP DOHME

SANOFI-AVENTIS

GLAXOSMITHKLINE

Facturación Top 10 Manufacturer marcas

(MAT 11/17; M€ PVP)
Crecimiento (%PPG, €)

2,8%

2,9%

3,2%

3,3%

3,6%

4,1%

4,7%

5,1%

5,6%

6,3%

Market Share (%€)

Total mercado Marcas a MAT/11/17: 12.002 Mill. de € con un PPG del 1,2%
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Alter presenta el mayor crecimiento con un 9,4%

El top 10 manufacturer del segmento de genéricos acumula un 
69,5% del total

Evolución del mercado de la farmacia española (Unidades y € PVP)

*Semieticos y EFP’s dentro del mercado de prescripción (Rx)

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 5.000 farmacias

9,4%

-5,9%

-2,0%

0,3%

-6,9%

4,1%

-2,5%

-1,6%

3,3%

-0,2%
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111,8
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172,9
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288,9

292,1
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ALTER

MYLAN PHARMACEUTIC

KRKA

TEVA GENERICOS ESP

SANDOZ FARMACEUTIC

RATIOPHARM

KERN PHARMA

STADA

NORMON

CINFA

Facturación Top 10 Manufacturer de genéricos

(MAT 11/17; M€ PVP)
Crecimiento (%PPG, €)

3,3%

3,6%

3,6%

4,2%

5,6%

5,6%

7,1%

9,3%

9,4%

17,7%

Market Share (%€)

Total mercado Genéricos a MAT/11/17: 3.092 Mill. de € con un PPG del -0,1%
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Asturias es la CCAA que más crece en genéricos (5,2%)

Andalucía es la CCAA que presenta un mayor crecimiento en 
valores en los últimos 12 meses en el total mercado RX

Evolución del mercado de la farmacia española (Unidades y € PVP)

*Semieticos y EFP’s dentro del mercado de prescripción (Rx)

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 5.000 farmacias

MAT/11/17 UN (M ) % P P G % M S E uros P V P  (M ) % P P G % M S UN (M ) % P P G E uros P V P  (M ) % P P G UN (M ) % P P G E uros P V P  (M ) % P P G

ANDALUCIA 260 0,8% 19,4% 2.727 2,9% 18,1% 147 5,8% 2.042 4,2% 113 -5,0% 685 -0,7%

ARAGON 39 -3,4% 2,9% 469 -1,7% 3,1% 24 -2,6% 382 -1,4% 15 -4,7% 87 -3,1%

ASTURIAS 33 0,8% 2,5% 403 2,7% 2,7% 22 0,1% 336 2,2% 11 2,4% 67 5,2%

BALEARES 28 1,0% 2,1% 302 2,7% 2,0% 17 1,2% 245 2,7% 10 0,6% 57 2,6%

CANTABRIA 18 -4,6% 1,4% 219 -1,7% 1,5% 12 -3,7% 185 -1,0% 6 -6,3% 34 -5,2%

CASTILLA LA MANCHA 59 -2,0% 4,4% 686 0,0% 4,5% 34 -1,7% 545 0,1% 24 -2,3% 141 -0,5%

CASTILLA LEON 68 -0,8% 5,1% 834 1,2% 5,5% 38 0,7% 642 2,4% 31 -2,6% 192 -2,7%

CATALUÑA 207 -1,3% 15,5% 2.123 0,5% 14,1% 118 -1,1% 1.651 0,3% 89 -1,5% 471 1,3%

C. VALENCIANA 155 1,1% 11,6% 1.838 2,4% 12,2% 106 1,5% 1.551 2,7% 49 0,2% 287 0,9%

EXTREMADURA 35 -0,8% 2,6% 431 0,3% 2,9% 23 -0,9% 362 -0,1% 12 -0,6% 69 2,4%

GALICIA 85 -2,4% 6,3% 1.011 -1,3% 6,7% 53 -3,4% 816 -1,8% 31 -0,7% 195 0,6%

ISLAS CANARIAS 65 0,8% 4,8% 741 2,5% 4,9% 43 0,5% 616 2,5% 22 1,4% 126 3,0%

LA RIOJA 8 -3,1% 0,6% 99 -2,0% 0,7% 5 -3,7% 83 -2,3% 3 -2,0% 16 -0,3%

MADRID 167 -2,9% 12,5% 1.837 -0,4% 12,2% 95 -2,7% 1.438 -0,3% 71 -3,0% 400 -1,0%

MURCIA 41 -0,9% 3,1% 507 0,5% 3,4% 28 -0,4% 431 0,5% 12 -2,0% 76 0,6%

NAVARRA 16 -2,8% 1,2% 186 -0,2% 1,2% 10 -4,6% 147 -1,0% 6 0,1% 39 2,9%

PAIS VASCO 55 -1,6% 4,1% 680 -0,6% 4,5% 31 -0,2% 529 0,4% 24 -3,2% 151 -3,8%

T OT AL M E RCADO RX M ARCAS GE NE RICOS

Total mercado Prescripción a MAT/11/17: 15.094 Mill. de € con un PPG del 0,9%
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Ventas (Mill. € PVP)

OTC 2.258

Personal Care 1.667

Patient Care 1.239

Nutrición 624

2,7%

1,3%

1,3%

-1,7%

39,0%

28,8%

21,4%

10,8%

% Cuota de 

mercado

% PPG % Aportación al 

crecimiento

69,0%

24,8%

18,6%

-12,4%

Mercado de Consumer Health (Mill.€ PVP, 2017)

Este segmento es el que aporta mayor crecimiento al mercado de CH (69%)

El segmento de OTC supone ~39% del mercado de Consumer
Health

Evolución del mercado de la farmacia española (Unidades y € PVP)

*Semieticos y EFP’s dentro del mercado de OTC

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 5.000 farmacias

Total mercado Consumer Health a MAT/11/17: 5.789 Mill. de € con un PPG del 1,5%
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El segmento de Productos de consumo supone un 51% de 
mercado de OTC en valores

Evolución del mercado de la farmacia española (Unidades y € PVP)

*Semieticos y EFP’s dentro del mercado de OTC

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 5.000 farmacias

Evolución mercado de OTC (M. Unid)

Evolución mercado de OTC (M. € PVP)

7%

53%

40%

-20

-10

0

10

20

30

4040

30

10

20

0

04-17

20,7

7%

52%

41%

03-17

23,2

7%

51%

42%

02-17

21,4

7%

53%

40%

01-17

26,5

7%

58%

35%

12-16

26,0

7%

57%

35%

22,8

7%

53%

39%

11-16

43%

11-17

22,9

7%

52%

40%

10-17

22,1

7%

52%

41%

09-17

21,8

7%

53%

40%

08-17

20,3

7%

53%

40%

07-17

20,6

7%

51%

43%

06-17

19,9

7%

49%

43%

05-17

21,2

7%

50%

3%

46% 51%

CREC PRODUCTOS SEMIETICOS

CREC PRODUCTOS PUBLICITARIOS

CREC PRODUCTOS DE CONSUMO

PRODUCTOS SEMIETICOS

PRODUCTOS PUBLICITARIOS

PRODUCTOS DE CONSUMO

-20

-10

0

10

20

30

40

50250

200

150

100

50

0

11-17

194,9

3%

46%

51%

10-17

189,1

3%

45%

52%

09-17

186,5

3%

46%

51%

08-17

173,7

3%

46%

51%

07-17

180,6

3%

43%

54%

06-17

175,8

3%

42%

55%

05-17

185,8

3%

43%

54%

04-17

177,4

3%

44%

53%

03-17

195,9

3%

44%

53%

02-17

177,4

3%

46%

50%

01-17

211,7

3%

52%

45%

12-16

207,4

3%

51%

46%

11-16

186,8

3%

46%

50%

CREC PRODUCTOS PUBLICITARIOS

CREC PRODUCTOS SEMIETICOSCREC PRODUCTOS DE CONSUMO

PRODUCTOS SEMIETICOS

PRODUCTOS PUBLICITARIOS

PRODUCTOS DE CONSUMO

(MAT 11/17)

(MAT 11/17)



25

2,6%

3,0%

3,3%

3,3%

3,6%

4,0%

4,2%

5,2%

5,8%

6,0%

El top 10 de laboratorios del mercado de OTC acumulan un 
41,2% del market share del segmento

Evolución del mercado de la farmacia española (Unidades y € PVP)

*Semieticos y EFP’s dentro del mercado de OTC

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 5.000 farmacias

1,5%

-1,9%

1,3%

4,3%

3,3%

12,2%

-1,8%

-4,2%

5,2%

1,4%

59,0

68,8
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ANGELINI FARMACEUT

RECKITT BENCKISER

ALMIRALL S.A.

ZAMBON

URIACH-AQUILEA OTC

CINFA

SANOFI-AVENTIS

BAYER

GSK CONS HEALTHCAR

JOHNSON JOHNSON

Facturación top 10 Manufacturer de OTC

(MAT 11/17; M€ PVP)
Crecimiento (%PPG, €)Market Share (%€)

Total mercado OTC a MAT/11/17: 2.258 Mill. de € con un PPG del 2,7%
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Antigripales domina el segmento de OTC con un 8,4% de la 
facturación

Evolución del mercado de la farmacia española (Unidades y € PVP)

*Semieticos y EFP’s dentro del mercado de OTC

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 5.000 farmacias
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02E ANTALGICOS MUSCUL 136,3

01A REMEDIOS PARA TOS 161,8

07A CUIDADO OFTALMICO 188,3

01B ANTIGRIP/ANTICAT 189,4

Facturación top 10 OTC2 de OTC

(MAT 11/17; M€ PVP)
Crecimiento (%PPG, €)

3,5%

3,5%

3,5%

3,8%

4,7%

4,8%

6,0%

7,2%

8,3%

8,4%

Market Share (%€)

Total mercado OTC a MAT/11/17: 2.258 Mill. de € con un PPG del 2,7%
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Dermocosmética supone un 82% del mercado de PEC en valores

Evolución del mercado de la farmacia española (Unidades y € PVP)

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 5.000 farmacias
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2,9%
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3,1%

3,1%

3,1%

3,5%

4,0%

4,3%

4,5%

8,1%

El top 10 laboratorios de PEC acumulan un 39,6% de la 
facturación del segmento

Evolución del mercado de la farmacia española (Unidades y € PVP)

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 5.000 farmacias
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Facturación top 10 Manufacturer de PEC

(MAT 11/17; M€ PVP)
Crecimiento (%PPG, €)Market Share (%€)

Total mercado PEC a MAT/11/17: 1.667 Mill. de € con un PPG del 1,3%
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Cuidado Facial de la Mujer es la clase terapéutica con mayor 
cuota de mercado dentro de PEC (12,2%)

Evolución del mercado de la farmacia española (Unidades y € PVP)

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 5.000 farmacias
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Facturación top 10 OTC2 de PEC

(MAT 11/17; M€ PVP)
Crecimiento (%PPG, €)
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Market Share (%€)

Total mercado PEC a MAT/11/17: 1.667 Mill. de € con un PPG del 1,3%
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Accesorios sanitarios supone un 67% del mercado de PAC en 
valores

Evolución del mercado de la farmacia española (Unidades y € PVP)

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 5.000 farmacias

Evolución mercado de PATIENT CARE (M. Unid)
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El top 10 laboratorios del mercado de PAC acumulan un 63,8% de 
la facturación

Evolución del mercado de la farmacia española (Unidades y € PVP)

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 5.000 farmacias
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Facturación top 10 Manufacturer de PAC
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Crecimiento (%PPG, €)

3,0%

3,0%

3,1%

3,5%

4,9%

5,5%

7,1%

7,4%

12,3%

13,6%

Market Share (%€)

Total mercado PAC a MAT/11/17: 1.239 Mill. de € con un PPG del 1,3%
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Los productos de incontinencia es la clase terapéutica con 
mayor cuota de mercado dentro de PAC (31%)

Evolución del mercado de la farmacia española (Unidades y € PVP)

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 5.000 farmacias
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30,4

31,1

34,9

41B COMPRESAS Y ALMOHADILLAS

53A CATETERES URETRALES

49C TIRAS ESPEC+PROTECTORES

66A PRESERVATIVOS

58D MEDIAS ELASTICAS ORTOPED

58E ZUECOS CALZADO ORTOPEDIC

47A APOSITOS AVANZ TECNO BASE

50A BOLS EQUIP ILEO-COLO UROS 108,5

56E TEST GLUCOSA Y AP MEDICIO 204,6

52B PRO INCONT MOD/FUERT/SEV 383,8

Facturación top 10 OTC2 de PAC

(MAT 11/17; M€ PVP)
Crecimiento (%PPG, €)

1,7%

1,9%

2,2%

2,3%

2,4%

2,5%

2,8%

8,8%

16,5%

31,0%

Market Share (%€)

Total mercado PAC a MAT/11/17: 1.239 Mill. de € con un PPG del 1,3%
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Nutrición enteral supone un 57% del mercado de NUT en valores

Evolución del mercado de la farmacia española (Unidades y € PVP)

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 5.000 farmacias

Evolución mercado de NUTRICIÓN (M. Unid)

Evolución mercado de NUTRICIÓN (M. € PVP)
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El top 10 de laboratorios del mercado de NUT suman un 83,4% 
del market share del segmento

Evolución del mercado de la farmacia española (Unidades y € PVP)

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 5.000 farmacias
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NESTLE
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ALTER FARMACIA
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ABBOTT

NUTRICIA S.A.

NESTLE HC

Facturación top 10 Manufacturer de NUT

(MAT 11/17; M€ PVP)
Crecimiento (%PPG, €)

3,7%

4,2%

4,4%

6,1%

6,6%

7,0%

9,6%

10,8%

12,8%

18,2%

Market Share (%€)

Total mercado Nutrición a MAT/11/17: 624 Mill. de € con un PPG del -1,7%
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Dietas completas es la clase terapéutica con mayor cuota de 
mercado dentro de NUT (45,9%)

Evolución del mercado de la farmacia española (Unidades y € PVP)

Fuente: IQVIA Sell-out Muestra 5.000 farmacias
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38A EDULCORANTES

36D COMIDAS ENERG PARA DEPORT

30C MODULOS

35D TARROS INFANTILES

34A SUSTITUTOS COMIDA

30Z OTR PROD NUTRIC ENTERAL

35B CEREALES INFANTILES

30B SUPLEMENTOS NUTRICIONALES

35G LECHES PARA NINOS

30A DIETAS COMPLETAS

Facturación top 10 OTC2 de NUT

(MAT 11/17; M€ PVP)
Crecimiento (%PPG, €)
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Market Share (%€)

Total mercado Nutrición a MAT/11/17: 624 Mill. de € con un PPG del -1,7%
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